COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

Aos 25 dias do mês de Setembro de 2012, pelas 17:00 horas, reuniu a  Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e votação da Ata n.º 71/XII;

2.  Informações;

3. Apreciação e votação do Relatório de Atividades da Comissão de Assuntos Europeus relativo à 1.ª

Sessão Legislativa;

4.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias

a) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que altera a Diretiva 2006/112/CE relativa ao sistema

comum do imposto sobre o valor acrescentado, no que respeita ao tratamento dos vouchers

[COM(2012)206] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração

Pública

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO CONSELHO, AO

COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ DAS REGIÕES - Estratégias

nacionais de integração dos ciganos: um primeiro passo para a aplicação do quadro da EU

[COM(2012)226] objeto de relatório da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias

5.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Proposta de Regulamento do Parlamento Europeu e do Conselho sobre os documentos de

informação fundamental para produtos de investimento [COM(2012)352] objeto de relatório da

Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o

Regulamento (CE) n.º 443/2009 a fim de definir as formas de consecução do objetivo de 2020

em matéria de redução das emissões de CO2 dos automóveis novos de passageiros

[COM(2012)393] e Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 510/2011 a fim de definir as formas de

consecução do objetivo de 2020 em matéria de redução das emissões de CO2 dos veículos

comerciais ligeiros novos [COM(2012)394] objeto de relatório das Comissões de Economia e

Obras Públicas e de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo aos

ensaios clínicos de medicamentos para uso humano e que revoga a Diretiva 2001/20/CE

[COM(2012)369] objeto de relatório da Comissão de Saúde

d) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera a

Diretiva 2009/65/CE que coordena as disposições legislativas, regulamentares e administrativas

respeitantes a alguns organismos de investimento coletivo em valores mobiliários (OICVM), no

que diz respeito às funções dos depositários, às políticas de remuneração e às sanções

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

[COM(2012)350] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração

Pública

e) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à mediação

de seguros [COM(2012)360] objeto de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativo à

proteção de espécies da fauna e da flora selvagens através do controlo do seu comércio

(Reformulação) [COM(2012)403] objeto de relatório da Comissão de Ambiente, Ordenamento do

Território e Poder Local

g) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a adotar pela União

Europeia no âmbito do Conselho Geral da Organização Mundial do Comércio sobre o pedido

apresentado pelas Filipinas de derrogação da OMC relativa à prorrogação do tratamento especial

para o arroz [COM(2012)293] objeto de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

h) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO relativo à migração do Sistema de Informação

de Schengen (SIS+1) para o Sistema de Informação de Schengen de segunda geração (SIS II)

(reformulação) [COM(2012)81] objeto de relatório da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

i) Proposta alterada de REGULAMENTO DO CONSELHO que estabelece o quadro financeiro

plurianual para o período 2014-2020  [COM(2012)388] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública

 6.   Outros assuntos.

___________________

1. Apreciação e votação da Ata n.º 71/XII;

A Ata n.º 71/XII relativa à reunião de 18 de setembro foi apreciada e aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE, com a alteração proposta pelo

CDS-PP relativamente ao último parágrafo da página quatro.

2.   Informações;

O Sr. Presidente da Comissão, Deputado Paulo Mota Pinto (PSD), informou sobre a

audiência concedida ao Sr. Secretário de Estado dos Assuntos Europeus da Polónia,

que tinha sido presidida pelo Sr. Vice-Presidente, Deputado João Serpa Oliva (CDS-

PP).

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

De seguida, informou que no próximo dia 21 de setembro, a Comissão receberia o Sr.

Secretário de Estados dos Assuntos Europeus da Eslováquia, às 9h, sendo a reunião

presidida pela Sra. Vice-Presidente, Deputada Ana catarina Mendes (PS).

O Sr. Presidente informou ainda que o Governo propôs, em conferência de líderes,

que a audição anual com o Sr. Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros fosse

agendada para dia 29 de janeiro de 2013, colocando à consideração da Comissão

esta data. Não tendo sido manifestada qualquer oposição por parte dos membros da

Comissão, o Sr. Presidente referiu que ia demonstrar o assentimento da Comissão.

A propósito da audição do Sr. Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, o Sr.

Presidente referiu que tendo existido um encontro entre alguns Ministros dos Negócios

Estrangeiros europeus, entre eles o português, promovido pelo Ministro dos Negócios

Estrangeiros alemão, no qual teria sido debatida a eventual revisão dos Tratados

europeus, suscitou a questão da oportunidade de se realizar uma audição com o Sr.

Ministro especificamente sobre este tema.

O Sr. Deputado Carlos Costa Neves (PSD) concordou com a sugestão do Sr.

Presidente.

O Sr. Deputado Jacinto Serrão (PS) referiu que existe um relatório aprovado neste

encontro, o qual assume um conjunto de compromissos que deviam ser debatidos.

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) solicitou a palavra para referir que não

tido acesso ao relatório e que portanto considerava precipitada esta discussão, pelo

que sugeriu que o documento fosse distribuído aos membros da Comissão e a

possibilidade de realizar uma audição fosse debatida na próxima reunião.

O Sr. Presidente concordou e solicitou aos serviços de apoio à Comissão que

procurassem obter o documento através do Governo e o fizessem circular pelos

membros da Comissão.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

O Sr. Presidente aproveitou para referir que a Conferência de Presidentes das

Comissões decorreu em Setúbal e correu muito bem.

O Sr. Presidente da Comissão referiu que relativamente à Proposta de DECISÃO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à mobilização do Fundo de

Solidariedade da EU [COM(2011)792] e à Proposta de DECISÃO DO CONSELHO

relativa à posição a adotar pela União Europeia no Comité de Comércio e

Desenvolvimento Sustentável instituído pelo Acordo de Comércio Livre entre a União

Europeia e os seus Estados-Membros, por um lado, e a República da Coreia, por

outro, no que diz respeito ao funcionamento do fórum da sociedade civil e à

constituição do painel de peritos para examinar questões do âmbito do Comité de

Comércio e Desenvolvimento Sustentável [COM(2012)205], que cabiam ao Sr.

Deputado Autor de Parecer, Jacinto Serrão (PS), este informou que em ambos os

casos tinha-se perdido oportunidade porque já foram tomadas ambas as decisões,

pelo que o escrutínio se deveria considerar concluído. A Comissão deliberou que, em

ambos os casos, o escrutínio se encontrava concluído.

Ainda sobre escrutínio de iniciativas europeias, o Sr. Presidente informou que a

Comissão de Assuntos Europeus seria a comissão competente para escrutinar a

Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à associação dos países e territórios

ultramarinos à União Europeia («Decisão de Associação Ultramarina»)

[COM(2012)362]. Contudo, esta iniciativa diz respeito aos Países e Territórios

Ultramarinos (PTU) (ilhas situadas nas regiões do Atlântico, do Antártico, do Ártico,

das Caraíbas, do Oceano Índico e do Pacífico - que  não são Estados soberanos, mas

dependem de quatro Estados-Membros da UE: Dinamarca, França, Países Baixos e

Reino Unido) e Portugal não aparenta ter nenhum interesse específico nestas regiões,

nem nesta associação, pelo que, colocou à consideração da Comissão não escrutinar

a presente iniciativa, o que mereceu o assentimento dos membros da Comissão.

Antes de passar para o ponto três da Ordem do Dia, informou que a próxima reunião

seria no dia 2 de outubro, às 18h.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

3.   Apreciação e votação do Relatório de Atividades da Comissão de Assuntos

Europeus relativo à 1.ª Sessão Legislativa;

O  Relatório de Atividades da Comissão de Assuntos Europeus relativo à 1.ª Sessão

Legislativa da XII Legislatura foi apreciada e aprovada por unanimidade.

4.   Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias

a) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que altera a Diretiva 2006/112/CE relativa

ao sistema comum do imposto sobre o valor acrescentado, no que respeita ao

tratamento dos vouchers [COM(2012)206] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública

O Sr. Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP) apresentou o seu parecer, o qual foi

submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do BE.

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES - Estratégias nacionais de integração dos ciganos: um primeiro

passo para a aplicação do quadro da EU [COM(2012)226] objeto de relatório da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

A Sra. Deputada Maria Ester Vargas (PSD) apresentou o seu parecer, o qual foi

submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do BE.

5.   Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de Regulamento do Parlamento Europeu e do Conselho sobre os

documentos de informação fundamental para produtos de investimento

[COM(2012)352] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

Esta iniciativa coube ao Grupo Parlamentar do BE, que não se encontrava presente,

pelo que indicativamente foi nomeada a Sra. Deputada Ana Drago (BE).

b) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

que altera o Regulamento (CE) n.º 443/2009 a fim de definir as formas de

consecução do objetivo de 2020 em matéria de redução das emissões de CO2 dos

automóveis novos de passageiros [COM(2012)393] e Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 510/2011 a fim de definir as formas de consecução do

objetivo de 2020 em matéria de redução das emissões de CO2 dos veículos

comerciais ligeiros novos [COM(2012)394] objeto de relatório das Comissões de

Economia e Obras Públicas e de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder

Local

O Grupo Parlamentar do CDS-PP indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado

João Serpa Oliva (CDS-PP).

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo aos ensaios clínicos de medicamentos para uso humano e que revoga a

Diretiva 2001/20/CE [COM(2012)369] objeto de relatório da Comissão de Saúde

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado António

Serrano (PS).

d) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

altera a Diretiva 2009/65/CE que coordena as disposições legislativas,

regulamentares e administrativas respeitantes a alguns organismos de

investimento coletivo em valores mobiliários (OICVM), no que diz respeito às

funções dos depositários, às políticas de remuneração e às sanções

[COM(2012)350] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Nuno

Matias (PSD).

e) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa

à mediação de seguros [COM(2012)360] objeto de relatório da Comissão de

Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Carlos

São Martinho (PSD).

f) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativo à proteção de espécies da fauna e da flora selvagens através do controlo

do seu comércio (Reformulação) [COM(2012)403] objeto de relatório da Comissão

de Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Jacinto Serrão (PS).

g) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a adotar pela

União Europeia no âmbito do Conselho Geral da Organização Mundial do

Comércio sobre o pedido apresentado pelas Filipinas de derrogação da OMC

relativa à prorrogação do tratamento especial para o arroz [COM(2012)293] objeto

de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado

Cristóvão Norte (PSD).

h) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO relativo à migração do Sistema de

Informação de Schengen (SIS+1) para o Sistema de Informação de Schengen de

segunda geração (SIS II) (reformulação) [COM(2012)81] objeto de relatório da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Ana

Catarina Mendes (PS).

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

i) Proposta alterada de REGULAMENTO DO CONSELHO que estabelece o quadro

financeiro plurianual para o período 2014-2020 [COM(2012)388] objeto de relatório

da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

Esta iniciativa cabia ao Grupo Parlamentar do PSD, mas o Sr. Presidente recordou

que esta matéria tem sido escrutinada conjuntamente pelos Srs. Deputados Carlos

Costa Neves (PSD) e Maria Helena André (PS), pelo que sugeriu que fosse distribuída

aos dois, o que mereceu acolhimento de ambos.

6.   Outros assuntos.

Não existindo outros assuntos, a reunião foi encerrada às 17:45 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 2 outubro 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 72/XII/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Ana Drago
 António Rodrigues
 António Serrano
 Carlos Costa Neves
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Honório Novo
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas
 Jorge Lacão
 Laura Esperança

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Manuel Rodrigues

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Duarte Marques